
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA Degli Ulivi, 19 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  259  

 
OGGETTO : Provvedimento di annullamento in autotutela ex art. 21 nonies l. n. 241/90, della determina 

dirigenziale n. 160 del 03 agosto 2023 avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre 

per procedura negoziata ex art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento diretto 

dell’incarico di collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso d’opera inerente 

l’appalto dei lavori di completamento di n. 60 alloggi in Giarre via Trieste, contrada Jungo”, 

e della determina dirigenziale n. 209/2023 per errata quantificazione importo parcella 

professionale. 
 CUP C85B10000000002    CIG derivato: A001B235AA annullato 
 

 

 
 
L ’anno  2 023            I l  g io rno   ven tu no                d e l  m ese  d i   Novem bre  
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

 

Premesso che: 

- con determina dirigenziale n. 160 del 03 agosto 2023 è stato determinato di procedere 

all’affidamento diretto ex art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di architettura e 

ingegneria dell’incarico del servizio collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso d’opera 

inerente l’appalto dei lavori di completamento di n. 60 alloggi in Giarre via Trieste, contrada 

Jungo; 

 

-nella determinazione dell’importo del corrispettivo posto a base di gara per l’affidamento del 

predetto incarico, è stata riportata solo la quantificazione del compenso, elaborato secondo i 

parametri di cui al D.M. 17 giugno 2016, relativo al servizio di collaudo tecnico amministrativo, 

omettendo, per errore, la previsione dell’importo spettante al professionista per lo svolgimento 

della prestazione relativa al collaudo statico dell’opera;  

 

- ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione del servizio in oggetto, come da 

identificativo della RDO 3690995, la procedura è stata svolta in forma telematica, tramite il Portale 

MEPA, mediante il sistema di e-procurement “acquistinretepa”; 

 

-con successiva determina dirigenziale n. 209 del sei ottobre 2023 si è proceduto all’affidamento 

diretto dell’incarico del servizio di collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso d’opera 

inerente l’appalto dei lavori di completamento di n. 60 alloggi in Giarre via Trieste, contrada 

Jungo, all’ing. Scandura Pier Francesco, con studio professionale in Via Circumvallazione n. 525, 

Paternò; 

-con la medesima determina n. 209/2023 è stato assunto, per il servizio di cui in oggetto, l’impegno 

definitivo per l'importo di € 48.846,55 sull'annualità 2023 al Capitolo 08022.02.0215;  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


 

-Ritenuta la necessità di procedere all’annullamento d’ufficio, ex art. 21-nonies della legge n. 

241/90, della determina a contrarre n. 160/2023 e della successiva determina n. 209/2023, al fine 

di evitare successivi contenziosi con il professionista a seguito dell’errato compenso posto a base 

di gara, elaborato secondo i parametri di cui al D.M. 17 giugno 2016, in quanto carente della 

previsione dell’importo dovuto allo stesso per lo svolgimento dell’incarico di collaudatore statico 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e si intendono integralmente 

riportate e trascritte. 
2) Annullare in autotutela, ex art. 21-nonies della legge n. 241/90, la determina a contrarre 

n. 160/2023 e la successiva determina dirigenziale n. 209/2023, al fine di evitare 

contenziosi con il professionista a seguito dell’errato compenso posto a base di gara, 

elaborato secondo i parametri di cui al D.M. 17 giugno 2016, in quanto carente della 

previsione dell’importo dovuto allo stesso per lo svolgimento dell’incarico di collaudatore 

statico. 

3) Annullare l’impegno n. 199/2023 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 

209/2023; 

4) Procedere ad annullare sul MEPA la procedura portante il numero di RDO: 3690995 

5) Pubblicare la presente determina a contrarre sul sito istituzionale di questo Ente. 

6) Dichiarare il presente provvedimento rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

7) Dare atto per lo scrivente ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e nel rispetto dell’art. 

7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, non sussiste conflitto di interesse   ex art. 6 bis della L. 

241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6/11/2012 n. 190. 

 

 

f.to Il Direttore Generale 

(Avv. Maria Elisa Trovato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


